
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 325 / 2024

Prot. Corr.    M2 - 12-3/16-2023 

Sez. 50/2024

OGGETTO: Mostra Van Gogh presso il Museo Revoltella - Galleria d'Arte Moderna. 
Fornitura di n. 6 deumidificatori dalla società SME S.p.a. S.U. (P. IVA 02323180279). 
Impegno di spesa per Euro 2.745,90.- (Iva al 22% esclusa), per un totale di Euro 
3.350,00.- Iva al 22% inclusa.    CIG B017D561DF      

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che i Musei Civici di Trieste espletano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L. R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali 
in  materia  di  beni  culturali”  e  che tale  attività  è  connessa alla  “formazione del 
sistema di offerta culturale, comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare 
l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico“(art.4);

che il D. Lgs. n. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all'art. 
1  delle  Disposizioni  generali  l’obbligo per  i  Comuni  di  assicurare  e sostenere  la 
conservazione del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione; 

che  l’art.  6  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  stabilisce  che  tra  gli  obiettivi 
fondamentali  dell’Ente  rientrano  “la  conservazione  e  la  valorizzazione  del 
patrimonio naturale, storico e artistico;

che con Deliberazione Giuntale n. 662 dd. 11.12.2023, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata la realizzazione della mostra dedicata a Vincent Van Gogh a cura 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    325 / 2024



Pag. 2 / 6

della società Arthemisia Arte e Cultura S.r.l. nelle sale espositive del quarto piano 
del Museo Revoltella – Galleria d’Arte Moderna di Trieste (nel prosieguo, il Museo), 
nel periodo 22 febbraio_ 30 giugno 2024; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 4056 dd 29.12.2023 è stato dato atto di 
quanto previsto  con la  suddetta  Deliberazione Giuntale  ed è  stata  approvata  la 
spesa  di  Euro  866.000,00.-  per  la  realizzazione  della  mostra  “Van  Gogh”, 
demandando a successivo atto l’approvazione dello schema di contratto tra le Parti 
e che con Determinazione Dirigenziale n. 146 dd 17.01.2024 è stato approvato lo 
schema di contratto tra le Parti per la realizzazione della mostra Van Gogh;

Considerato
che il percorso espositivo comprende cinquanta capolavori di Van Gogh provenienti 
dal prestigioso Kroeller Mueller Museum di Otterlo, oltre a due preziosi prestiti della 
Galleria Nazionale di Arte Moderna di Roma, e che l’arrivo di tali opere è previsto 
per il giorno 13 febbraio p.v.; 

che le    Istituzioni museali sopra menzionate hanno prescritto il rispetto di rigorosi 
standard  per  la  conservazione  delle  opere  presso  il  Museo  Revoltella,  quali  la 
necessità di mantenere costante la temperatura interna delle sale interessate e di 
garantire la percentuale di umidità ottimale negli spazi del quarto piano adibiti a 
sede espositiva; 

che  per  adempiere  pienamente  a  tali  richieste  è  opportuno  dotare  il  Museo  di 
idonee  apparecchiature  mobili  e,  segnatamente,  di  un  numero  congruo  di 
deumidificatori, utili ad agevolare il mantenimento dei parametri di umidità interna 
richiesti dal Museo prestatore; 

Richiamato
l’art. 50, c. 1, lett.  b) del D. Lgs. 36/2023, in base al quale per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro è possibile procedere 
ad  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori 
economici;

Considerato che    
dal  1°  gennaio  2024  ha  acquisito  efficacia  la  disciplina  sulla  digitalizzazione 
dell'intero  ciclo  dei  contratti  pubblici  prevista  dal  Libro  I,  Parte  II  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli 
enti  concedenti  di  espletare  le  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
anche per affidamenti con valore netto inferiore a Euro 5.000,00.-; 

allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di 
approvvigionamento  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della  digitalizzazione,  con 
comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10  gennaio  2024  è  stato  prorogato  al  30 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    325 / 2024



Pag. 3 / 6

settembre 2024 il  termine per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, disponibile per l'acquisizione del CIG per 
gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  Euro  5.000,00.-,  rinviando 
contestualmente  il  termine  per  l'utilizzo  delle  piattaforme  certificate  per 
l'acquisizione dei preventivi;

Attesa la necessità di procedere con urgenza al fine di avere i deumidificatori 
in loco al momento dell'arrivo delle opere – il 13 febbraio p.v.;

Valutato, alla luce dell’istruttoria svolta, che l’importo richiesto per la fornitura 
in oggetto è inferiore a Euro 140.000,00.- e che, pertanto, e' possibile procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs. n. 
36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e 
correttezza dell'azione e amministrativa e che per gli stessi non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023;

Vista l'email del Responsabile della sicurezza nei musei dd. 18/01/2024 con 
cui si attesta la necessità dell'acquisto in oggetto;

Interpellata per le vie brevi la società  SME S.p.a. S.U. (P. IVA 02323180279), 
con sede in Via Vittoria n. 45, 31040 Cessalto (TV) che si è dichiarata disponibile a 
fornire n. 6 deumidificatori  modello    Seccoprof,  40 P 40lt/h 02107 Splendid per 
l'importo di Euro 2.745,90.- (Iva al 22% esclusa), per un totale di Euro 3.350,00 (Iva 
al 22% inclusa), come da preventivo n. 28015 del 20/01/2024 (Prot. corr. M2 – 7/3-
2/2-2024,  Sez.  42,  PG  22825,  dd  26/01/2024),  conservato  agli  atti  e  ritenuto 
congruo;    

Rammentato che  è  possibile  ricorrere  all'affidamento  diretto  purché  siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a 
quelle oggetto dell'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che la società sopra citata soddisfa pienamente il suddetto requisito 
nel proprio settore di attività; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra precisato, di affidare ex art.  50, 
comma 1,  lettera  b) del  D.Lgs.  n.  36/2023  alla  società  SME  S.p.a.  S.U.  (P.  IVA 
02323180279), con sede in Via Vittoria n. 45, 31040 Cessalto (TV) la fornitura di n. 6 
deumidificatori modello Seccoprof, 40 P 40lt/h 02107 Splendid per l'importo di Euro 
2.745,90.- (Iva al 22% esclusa), per un totale di Euro 3.350,00 (Iva al 22% inclusa); 

Effettuati i  prescritti  controlli  di  regolarità  secondo  quanto  stabilito  dalla 
Determinazione  Dirigenziale  n.  3895/2023,  dd  30/10/2023  a  firma  del  Direttore 
Generale, avente ad oggetto “Controllo sul possesso dei requisiti  ex art. 52 del D. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    325 / 2024



Pag. 4 / 6

Lgs n. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia  di  contratti 
pubblici- Definizione delle modalità di effettuazione del controllo”; 

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000);

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui sono stati adottati il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista
l'e-mail  di  autorizzazione  del  Dirigente  del  Servizio  Trasformazione  Digitale  dd. 
22.01.2024 alla variazione intramacroaggregato dal capitolo 01082.02.01082900 - 
ACQUISTO  HARDWARE  A  CURA  DEL  SERVIZIO  TRASFORMAZIONE  DIGITALE  al 
capitolo  01082.02.01082920  -  ACQUISTO  IMPIANTI  e  MACCHINARI  A  CURA  DEL 
SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE - RIL. IVA. e di autorizzazione all'impegno di 
spesa in oggetto;         

la disponibilità al capitolo 01082.02.01082920 BENI DUREVOLI - rilevante IVA; 

Ritenuto, quindi,  necessario  impegnare  l'importo  complessivo  di  Euro 
3.350,00.-  Iva  al  22% inclusa sul  capitolo  01082.02.01082920 BENI  DUREVOLI  - 
rilevante IVA;  

Dato atto 

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

- nel 2024 – Euro    3.350,00.-    Iva (22%) inclusa;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto: 

nel 2024 – Euro    3.350,00.-    Iva (22%) inclusa; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    325 / 2024



Pag. 5 / 6

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4800 del 27.12.2023, con la quale e' 
stato conferito alla dott.ssa Aleksandra Velise l'incarico di P.O.      Amministrazione 
Musei a decorrere dal 1/1/2024 fino alla data del 31/12/2024;

Attestato che  la  sottoscritta  non  versa  in  alcuna  situazione  di  conflitto 
d’interesse in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

Espresso il parere di cui all'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare la spesa complessiva totale di Euro 3.350,00.- Iva al 22% inclusa 
per la fornitura di    n. 6 deumidificatori modello Seccoprof, 40 P 40lt/h 02107 
Splendid per l'importo di Euro 2.745,90.- (Iva al 22% esclusa), per un totale di 
Euro 3.350,00 (Iva al 22% inclusa).

2. Di affidare tale fornitura alla società SME S.p.a. S.U. (P. IVA 02323180279), con 
sede in Via Vittoria n. 45, 31040 Cessalto (TV) per l’importo sopra indicato.

 3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.350,00.- al capitolo di seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0108
2920

ACQUISTO 
IMPIANTI e 
MACCHINARI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
TRASFORMAZI
ONE DIGITALE - 
RIL. IVA

02770 U.2.02.0
1.04.001

00009 09005 N 3.350,00  

        4. Di dare atto:
• che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilita 2016); 

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 – 
Euro    3.350,00.-    Iva (22%) inclusa; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    325 / 2024



Pag. 6 / 6

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto 
nel 2024 per Euro    3.350,00.-    Iva (22%) inclusa.

    LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa    Aleksandra Velise)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con 
firma digitale

    (ex art. 24 del D.Lvo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    325 / 2024



 Atto n. 325 del 08/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/02/2024 11:27:06


